

DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISION DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA

Estado de Resultados Técnico por Ramo

Vida, Accidentes Personales y Daños

(Cifras en Quetzales)

Por el Ejercicio Comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2016

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>VIDA</b>						
Primas Emitidas	27,262,642.29	-	9,527,404.43	-	-	17,735,237.86
(-) Devoluciones de Primas	2,267.60	-	-	-	-	2,267.60
(-) Cancelaciones de Primas	-	-	-	-	-	-
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>27,260,374.69</b>	-	<b>9,527,404.43</b>	-	-	<b>17,732,970.26</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	11,471,929.87	-	-	-	-	11,471,929.87
(-) Variaciones de Gastos	12,733,956.41	-	-	-	-	12,733,956.41
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>25,998,348.15</b>	-	<b>9,527,404.43</b>	-	-	<b>16,470,943.72</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>						
(+) Producto de Inversiones	2,537,204.77	-	-	-	-	2,537,204.77
(-) Egresos por Inversiones	103.73	-	-	-	-	103.73
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>4,989,936.59</b>	-	<b>592,051.75</b>	-	-	<b>4,397,884.84</b>
(+) Gastos de Adquisición	154,732.62	-	-	-	-	154,732.62
(+) Gastos de Administración	4,835,203.97	-	-	-	-	4,835,203.97
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	592,051.75	-	-	592,051.75
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>12,531,028.00</b>	-	<b>3,099,173.15</b>	-	-	<b>9,431,854.85</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	12,531,028.00	-	3,099,173.15	-	-	9,431,854.85
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>24,856.00</b>	-	-	-	-	<b>24,856.00</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	24,856.00	-	-	-	-	24,856.00
(-) Gasto Derechos de Emisión	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>11,039,444.33</b>	-	<b>5,836,179.53</b>	-	-	<b>5,203,264.80</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	847,938.62
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	860,417.52
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	12,478.90
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	6,051,203.42
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	1,253,544.26
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	1,334,177.98
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	80,633.72
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	7,304,747.68
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	1,830,989.93
<b>ACCIDENTES PERSONALES</b>						
Primas Emitidas	2,664,029.05	-	-	14,347.20	-	2,649,681.85
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	1,950.00	-	-	-	-	1,950.00
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>2,662,079.05</b>	-	-	<b>14,347.20</b>	-	<b>2,647,731.85</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	1,576,926.56	-	-	-	-	1,576,926.56
(-) Variaciones de Gastos	2,293,415.39	-	-	-	-	2,293,415.39
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>1,945,590.22</b>	-	-	<b>14,347.20</b>	-	<b>1,931,243.02</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>						
(+) Gastos de Adquisición	852,612.87	-	-	-	-	852,612.87
(+) Gastos de Administración	380,436.85	-	-	-	-	380,436.85
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	472,176.02	-	-	-	-	472,176.02
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>756,130.71</b>	-	-	-	-	<b>756,130.71</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	756,130.71	-	-	-	-	756,130.71
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Producto Derechos de Emisión	-	-	-	-	-	-
(-) Gasto Derechos de Emisión	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>336,846.64</b>	-	-	<b>14,347.20</b>	-	<b>322,499.44</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	391,327.99
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	391,327.99
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	-
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	713,827.43
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	145,787.76
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	153,661.95
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	7,874.19
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	859,615.19
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	216,007.42
<b>ACCIDENTES PERSONALES</b>						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	244,578.96
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	28,571.54
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	1,075,622.61

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>DAÑOS</b>						
Primas Emitidas	143,263,814.99	4,439.73	43,427,384.05	1,165,998.00	-	98,674,872.67
(-) Devoluciones de Primas	100,220.55	-	-	-	-	100,220.55
(-) Cancelaciones de Primas	49,195,882.62	-	-	-	-	49,195,882.62
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>93,967,711.82</b>	<b>4,439.73</b>	<b>43,427,384.05</b>	<b>1,165,998.00</b>	<b>-</b>	<b>49,378,769.50</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>15,218,300.04</b>	<b>(1,682.26)</b>				<b>15,216,617.78</b>
(+) Variaciones de Productos	36,637,163.55	2,398.81				36,639,562.36
(-) Variaciones de Gastos	21,418,863.51	4,081.07				21,422,944.58
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>109,186,011.86</b>	<b>2,757.47</b>	<b>43,427,384.05</b>	<b>1,165,998.00</b>	<b>-</b>	<b>64,595,387.28</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>						
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>20,027,707.10</b>	<b>-</b>	<b>988,372.77</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>19,039,334.33</b>
(+) Gastos de Adquisición	3,355,482.16	-	-	-	-	3,355,482.16
(+) Gastos de Administración	16,672,224.94	-	-	-	-	16,672,224.94
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	988,372.77	-	-	988,372.77
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>46,090,030.26</b>	<b>-</b>	<b>27,690,920.14</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>18,399,110.12</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	46,388,056.45	-	27,690,920.14	-	-	18,697,146.31
(-) Salvamentos y Recuperaciones	298,036.19	-	-	-	-	298,036.19
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>						
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>4,187,619.49</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,187,619.49</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	6,606,902.59	-	-	-	-	6,606,902.59
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,419,283.10	-	-	-	-	2,419,283.10
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>47,255,893.99</b>	<b>2,757.47</b>	<b>14,748,091.14</b>	<b>1,165,998.00</b>	<b>-</b>	<b>31,344,562.32</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	8,568,431.26
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	8,568,431.26
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>39,912,993.58</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	3,086,515.60
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	3,364,548.02
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>42,999,509.18</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	4,346,404.82
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	5,355,246.98
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>1,008,842.16</b>
<b>TOTAL RAMOS</b>						<b>47,345,914.00</b>
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>						
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>173,190,486.33</b>	<b>4,439.73</b>	<b>52,954,788.48</b>	<b>1,180,345.20</b>	<b>-</b>	<b>119,059,792.38</b>
(-) Devoluciones de Primas	102,488.15	-	-	-	-	102,488.15
(-) Cancelaciones de Primas	49,197,832.62	-	-	-	-	49,197,832.62
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>123,890,165.56</b>	<b>4,439.73</b>	<b>52,954,788.48</b>	<b>1,180,345.20</b>	<b>-</b>	<b>69,759,471.61</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>13,239,784.67</b>	<b>(1,682.26)</b>				<b>13,238,102.41</b>
(+) Variaciones de Productos	49,686,019.98	2,398.81				49,688,418.79
(-) Variaciones de Gastos	36,446,235.31	4,081.07				36,450,316.38
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>137,129,950.23</b>	<b>2,757.47</b>	<b>52,954,788.48</b>	<b>1,180,345.20</b>	<b>-</b>	<b>82,997,574.02</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>						
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>	<b>2,537,204.77</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,537,204.77</b>
(+) Producto de Inversiones	2,537,308.50	-	-	-	-	2,537,308.50
(-) Egresos de Inversiones	103.73	-	-	-	-	103.73
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>25,870,256.56</b>	<b>-</b>	<b>1,580,424.52</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>24,289,832.04</b>
(+) Gastos de Adquisición	3,890,651.63	-	-	-	-	3,890,651.63
(+) Gastos de Administración	21,979,604.93	-	-	-	-	21,979,604.93
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	1,580,424.52	-	-	1,580,424.52
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>59,377,188.97</b>	<b>-</b>	<b>30,790,093.29</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>28,587,095.68</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	59,675,225.16	-	30,790,093.29	-	-	28,885,131.87
(-) Salvamentos y Recuperaciones	298,036.19	-	-	-	-	298,036.19
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>						
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>4,212,475.49</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,212,475.49</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	6,631,758.59	-	-	-	-	6,631,758.59
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,419,283.10	-	-	-	-	2,419,283.10
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>58,632,184.96</b>	<b>2,757.47</b>	<b>20,584,270.67</b>	<b>1,180,345.20</b>	<b>-</b>	<b>36,670,326.56</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	9,807,697.87
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	9,820,176.77
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>46,678,024.43</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	4,485,847.62
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	4,852,387.95
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>366,540.33</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	6,393,402.17
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	7,723,395.75
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>1,329,993.58</b>
<b>TOTAL RAMOS</b>						<b>57,557,274.22</b>



Lic. Mario Leonel Monroy Pixún  
CONTADOR GENERAL



Lic. Héctor Augusto Ramos Ruiz  
AUDITOR INTERNO

Guatemala, 05 de octubre de 2016



Luis Antonio Velásquez Quiroa  
PRESIDENTE



Lic. Gustavo Adolfo Díaz León  
GERENTE GENERAL